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ZASTOSOWANE SKRÓTY I OZNACZENIA

%at. – procent atomowy

%wag. – procent wagowy

AAO – ( ang. Anodic Alumnium Oxide) anodowy tlenek aluminium

AFM – (ang. Atomic Force Microscope) mikroskop sił atomowych

Cv – współczynnik zmienności

Dc – średnia odległość między porami

Dp – średnia średnica porów

DC – (ang. Direct Current sputtering) rozpylanie magnetronowe stałoprądowe

EBSD – (ang. Electron Backscatter Diffraction) Badania dyfrakcji elektronów wstecznie rozproszonych

EDS – (ang. Energy Dispersive Spectroscopy) Spektroskopia dyspersji energii promieniowania rentgenowskiego

FCC – (ang. Face Centered Cubic) układ krystalograficzny regularny ściennie centrowany

FIB – (ang. Focused Ion Beam) skaningowy mikroskop jonowy

FMM – faza międzymetaliczna

FFT – (ang. Fast Fourier Transform) szybka transformata Fouriera

LVSE – (ang. Low Vacuum Secondary Electron) elektrony wtórne otrzymywane przy niskiej próżni

PEO – (ang. Plasma Electrolytic Oxidation) anodyzacja plazmowa

R
2
– współczynnik dopasowania prostej

RF – (ang. Radio Frequencys puttering) rozpylanie jonowe

SEM – (ang. Scanning Electron Microscopy) skaningowa mikroskopia elektronowa

SPM – (ang. Scanning Probe Microscop) mikroskop sondy skanującej

XRD – (ang. X-ray Diffraction) dyfrakcja rentgenowska

XPS – (ang. X-ray Photoelectron Spectroscopy ) rentgenowska spektroskopia fotoelektronów

𝐱 – średnia arytmetyczna z próby (zmierzone średnice)

σ – odchylenie standardowe
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1. Wstęp

Umiejętność syntezy nowatorskich, nanometrycznych struktur o projektowanych, nowych

właściwościach bądź też intensyfikujących obecnie istniejące, prowadzi do nieustannego

postępu technologii oraz rozwoju szeroko rozumianej inżynierii materiałowej.

Nanometryczne powłoki ceramiczne bazujące na tlenkach metali, które stanowią jedną

z ważniejszych grup materiałów powszechnie badanych i stosowanych w różnych gałęziach

przemysłu. Dobrym przykładem jest przemysł elektroniczny, w którym nanostruktury

tlenków metali znajdują zastosowanie przy wytwarzaniu takich elementów jak: czujniki,

ogniwa fotowoltaiczne bądź urządzenia do magazynowania energii. Owymi materiałami są

przede wszystkim tlenki takich metali jak: Al, Si, Ti, Zr, ale również Y, V. W, Mo. W efekcie

materiały te tworzą formy przestrzenne o jonowych lub/i kowalencyjnych wiązaniach

chemicznych. Poddane procesowi utlenia prowadzą do utworzenia tlenków metali

o zróżnicowanej strukturze krystalicznej. Przykładowo tlenek żelaza FeO charakteryzuje się

siecią typu FCC zaś Al2O3 siecią heksagonalną. W związku z tym materiały bazujące na

tlenkach metali zwykle posiadają następujące właściwości: wysoka wytrzymałość na

ściskanie, niska wytrzymałość na rozciąganie, wysoki moduł Younga, wysoka twardość,

odporność na ścieranie, duża kruchość, mała odporność na szoki termiczne, bardzo wysoka

temperatura topnienia (2000°C - 4000°C), wysoka trwałość chemiczna i odporność na

korozję, niska przewodność cieplna i elektryczna oraz odporność na pełzanie (duża stabilność

cieplna).

W skali nanometrycznej materiały te mogą tworzyć struktury krystaliczne, jak również

amorficzne. Istnieje szereg zróżnicowanych metod syntezy materiałów nanostrukturalnych,

wśród których pojawia się szeroko stosowana i opisywana przez naukowców na całym

świecie metoda opierająca się na samoorganizacji materii, wykorzystująca procesy anodyzacji

elektrochemicznej.

Proces elektrochemicznej anodyzacji pierwotnie wykorzystywany był w celach

dekoracyjnych elementów wytworzonych z aluminium oraz do zabezpieczenia ich przed

korozją. Jednakże, od ponad pół wieku technologia ta stała się źródłem wielu interesujących

odkryć naukowych, które publikowano w najbardziej prestiżowych czasopismach naukowych

o zasięgu światowym. W periodyku naukowym „Science‖ opublikowano w roku 1995

przełomowy artykuł [1], w którym H. Masuda i K. Fukuda z Tokyo Metropolitan University

dokonali szerokiej analizy mechanizmów, a także opisu technologii dotyczącej otrzymywania
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nanostrukturalnego materiału tlenkowego wytworzonego na materiale podłożowym, jakim

jest czyste aluminium.

W zależności od zastosowanego elektrolitu oraz parametrów prowadzenia procesu

anodyzacji jony metalu M
n+

mogą zachowywać się w trojaki sposób. Mianowicie

w pierwszym podejściu jon M
n+

może przejść z podłoża do elektrolitu. Innymi słowy metal

umieszczony w elektrolicie będzie ulegał ciągłej korozji. Jony metalu M
n+

mogą również

łączyć się z jonami tlenu O
2-

, w wyniku czego tworzy się na powierzchni metalu,

stanowiącego materiał podłożowy lita warstewka tlenku, która prowadzi do jego pasywacji

i zatrzymania procesu korozji. Oznacza to, iż wytworzona powłoka wykazuję brak

rozpuszczalności w środowisku elektrolitycznym (zjawisko pasywacji). Na tym etapie można

zauważyć także migrację jonów M
n+

i O
2-

przez powstałą powłokę tlenkową w skutek

przyłożonego napięcia. W ostatnim trzecim przypadku mamy sytuacje podobną do

rozważanej wcześniej, gdzie obserwuje się także łączenie jonu M
n+

z jonem O
2-

tworząc

tlenek, który wykazuje pewną rozpuszczalność w elektrolicie. Wynikiem zachowania

równowagi między reakcją utleniania, czyli budowania powłoki, a jej roztwarzaniem jest

otrzymanie anodowej warstwy tlenku o porowatej morfologii.

Procesowi elektrochemicznej anodyzacji można poddawać zarówno czyste metale, jak

i ich stopy. Przykład może stanowić tu czyste aluminium, a także fazy międzymetaliczne

z jego udziałem takie jak Ni3Al, FeAl, czy też fazy z układu Ti-Al, będące materiałami

konstrukcyjnymi. W wyniku tego procesu otrzymuje się na powierzchni materiału

nanostrukturalną warstwę anodowego tlenku umożliwiającą nadanie nowych bądź

intensyfikującą dotychczasowe właściwości materiału.
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2. Charakterystyka procesu elektrochemicznej anodyzacji

Proces elektrochemicznej anodyzacji jest jednym z wielu procesów umożliwiających

otrzymanie nanometrycznych powłok z tlenków metali na powierzchni różnego rodzaju

materiałów. W świetle powszechnie przyjętej teorii, proces elektrochemicznej anodyzacji jest

procesem wykorzystującym zjawiska elektrochemiczne, polegające na wytworzeniu na

powierzchni metalu umieszczonego w elektrolicie nanowarstwy tlenkowej przy

oddziaływaniu pola elektrycznego. Proces ten można prowadzić zarówno na czystych

metalach, jak i na ich stopach, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów konstrukcyjnych.

Technologia ta dawniej wykorzystywana była głównie do ochrony materiału przed korozją

jak również w celach dekoracyjnych. Mimo to z biegiem lat zaczęto dostrzegać inne

możliwości aplikacyjne tlenku otrzymanego w procesie anodyzacji. Przykładem może być tu

anodowy tlenek aluminium, który jest podstawowym materiałem do wytworzenia matryc

wykorzystywanych w projektowaniu różnego rodzaju nanostruktur takich jak nanorurki,

nanokropki, a także nanodruty. Dodatkowo, anodowy tlenek jest stosowany w implantologii

do tworzenia wysoce rozwiniętych powierzchni umożliwiających lepszą adhezję i wzrost

tkanek. Natomiast, wytworzony na rożnego rodzaju elementach konstrukcyjnych maszyn

zapobiega przedwczesnemu ich zużywaniu się i niszczeniu [2-4]. Metoda ta pozwala na

projektowanie poprzez dobór odpowiednich parametrów prowadzenia procesu różnorodnych

nanostrukturalnych materiałów o zróżnicowanej morfologii tlenku. Należy zaznaczyć, iż

każda próba przeprowadzenia tego procesu wymaga indywidualnej optymalizacji parametrów

dla każdego z rodzaju materiału podłożowego. Parametrami decydującymi o morfologii


[…]


wariantach charakter zmian wartości przerwy energetycznej od stosowanego napięcia

10 V podczas tworzenia owej powłoki tlenkowej jest do siebie zbliżony. Należy także

zauważyć, iż wartość przerwy energetycznej dla anodowej powłoki tlenkowej wytworzonej

na powierzchni stopu fazy międzymetalicznej FeAl [37] przy potencjale 7,5 V (Eg=2,43 eV)

różni się tylko o 0,2 eV w stosunku do tej wytworzonej na stopie FMM FeAl3 otrzymanej
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przy potencjale 10 V (Eg=2,45 eV) dodatkowo poddanej obróbce cieplnej. Jest to o tyle

ciekawe, iż skład chemiczny materiałów podłożowych jest znacząco różny, gdyż koncentracja

aluminium wynosi 41,62% at. (FeAl) [16] i 77,5% at. (FeAl3). Ponadto należy wskazać, iż

w obu opisywanych przypadkach anodowa powłoka została poddana procesowi wygrzania,

w której to otrzymano nieco odmienny skład fazowy. Mianowicie anodowa powłoka

wytworzona na FMM FeAl wykazała obecność tylko jednej fazy spinelowej (FeAl2O4)

w badaniu XRD. Zaś podczas analizy badań XRD na anodowym tlenku powstałym na FMM

FeAl3 odnotowano występowanie aż trzech faz tlenkowych (Fe2O3, FeAl2O4, Al2O3).

Porównując wyniki otrzymane w oparciu o studia literaturowe i te uzyskane w badaniach

własnych, dla powłok anodowych wytwarzanych w zbliżonych warunkach prowadzenia

procesu można stwierdzić, iż anodowy tlenek otrzymany na fazie międzymetalicznej

z udziałem większej zawartości żelaza (struktura krystaliczna po wygrzaniu) posiada niższe

wartości przerwy energetycznej niż to uzyskano dla anodowego tlenku (struktura

krystaliczna) wytworzonego na stopie ze znaczą przewagą aluminium w jego składzie. Może

mieć to związek z dominującą zawartością aluminium w stopie, co prowadzi do otrzymania

mieszaniny tlenków wchodzących w skład powłoki anodowej o odmiennym udziale

poszczególnych tlenków, a także charakteryzującą poszczególne składowe struktury tlenku

przerwą energetyczną. Zważywszy na fakt, iż wartość przerwy energetycznej poszczególnych

faz zidentyfikowanych w powłoce kształtuje się na poziomie 4,3 eV dla anodowego Al2O3

wytworzonego w kwasie siarkowym [109], 2 eV dla Fe2O3 [110] oraz wartość od 3,51 eV do

2,09 eV dla FeAl2O4 [37]. Suma uzyskanych tlenków w strukturze anodowej powłoki

pozwoliła na uzyskanie przerwy energetycznej na stosunkowo niskiej wartości niezbędnej do

możliwości przeprowadzenia fotokatalitycznego rozkładu wody.
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10. Podsumowanie i wnioski końcowe

Zrealizowane badania własne doprowadziły do opanowania skutecznego wytwarzania

nanoporowatej powłoki na stopie o osnowie fazy międzymetalicznej FeAl w wyniku procesu

anodyzacji, na dotychczas nie stosowanym (według dostępnych źródeł) materiale

konstrukcyjnym. Przeprowadzono kompleksową analizę wpływu warunków anodyzacji fazy

FeAl3 na parametry geometryczne utworzonej powłoki. Wykazano, iż uzyskanie struktury

krystalicznej nanoporowatego anodowego tlenku jest możliwe na poddanym badaniu stopie,

co stanowi nowość w dziedzinie anodyzacji materiałów konstrukcyjnych. Uzyskano również

zdolność kontroli wartości przerwy energetycznej wytworzonej anodowej powłoki tlenkowej

już na początkowym etapie projektowania owego materiału stosując wąskie okno

technologiczne procesu anodyzacji, zaś sam wartość przerwy energetycznej stawia ten

materiał jako nowy, materiał predysponujący do miana materiałów stosowanych dotychczas

przy fotokatalitycznym rozkładzie wody.

W dalszej perspektywie badawczej przewiduje się dopracowanie technologii wytwarzania

nanoporowatych powłok tlenkowych na innych stopach na osnowie fazy międzymetalicznej

z udziałem żelaza i aluminium. Jak również zostaną przeprowadzone badania wytworzonych

anodowych powłok tlenkowych pod kątem potencjalnych aplikacji wynikających z ich

właściwości.

W oparciu o analizę uzyskanych wyników badań sformułowano następujące wnioski

końcowe:

1. Możliwym jest uzyskanie nanoporowatej powłoki tlenkowej w wyniku anodyzacji

stopu na osnowie fazy międzymetalicznej FeAl3 w elektrolicie stanowiącym 20%

wodny roztwór kwasu siarkowego (VI) w temperaturze 0°C i czasie 60 s.

2. Geometrię i uporządkowanie nanoporów powstających w wyniku anodyzacji stopów

na osnowie fazy międzymetalicznej FeAl3 można kontrolować za pomocą warunków

technologicznych prowadzenia procesu anodyzacji, analogicznie jak w przypadku

aluminium jak i fazy FeAl. Średnica porów, odległość między porami, są funkcją

liniową potencjału anodyzacji.

84

3. Skład fazowy wytworzonej anodowej nanoporowatej powłoki jest odmienny od tego

uzyskiwanego na aluminium czy też FeAl, gdyż posiada on strukturę krystaliczną

otrzymywaną bezpośrednio po procesie anodyzacji.

4. Poprzez odpowiedni dobór parametrów prowadzenia procesu anodyzacji możliwa jest

kontrola przerwy energetycznej otrzymanej powłoki.

5. Wraz ze zmianą koncentracji żelaza w materiale podłożowym zmienia się skład

fazowy i właściwości konstytuującej się powłoki tlenkowej.
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