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Uwagi ogólne o tematyce rozprawy

Nanoporowate tlenki wytwarzane w procesie utleniania anodowego na metalach i

stopach przyciągają uwagę naukowców z całego świata ze względu w pierwszej kolejności

na ich właściwości użytkowe, a w drugiej względną prostotę wytwarzania. W literaturze

bardzo dobrze opisane są warstwy nanorurek tlenkowych wytwarzanych na czystych

metalach takich jak Al czy Ti, znacznie mniej prac dotyczy stopów metali. W recenzowanej

rozprawie podjęto zagadnienie wytworzenia i scharakteryzowania nanoporowatych warstw

tlenkowych otrzymywanych w wyniku utleniania anodowego fazy międzymetalicznej FeAl3.

Praca ta wynika z doświadczeń zespołu WAT, który może pochwalić się wybitnymi

osiągnięciami w zakresie otrzymywania faz międzymetalicznych, a także wcześniejszych

doświadczeń związanych z wytwarzaniem warstw tlenkowych metodą utleniania anodowego

na czystym Al, fazach z układu Ni-Al oraz fazie FeAl. Szczególnie doświadczenia z tym

ostatnim materiałem stały bezpośrednią motywacją do podjęcia prac nad warstwami

anodowymi na stopie FeAl3 w kontekście ich zastosowania w procesie fotokatalitycznego

rozkładu wody.

Wybór fazy FeAl3 jako materiału podłoża podyktowany był chęcią wytworzenia

nanoporowatej warstwy tlenkowej o odpowiedniej trwałości i wymaganej wartości przerwy

energetycznej. Warstwy wytwarzane na czystym Al charakteryzują się dużą trwałością, ale

zbyt dużą przerwą energetyczną, natomiast tlenek na fazie FeAl jest nietrwały i ulega

delaminacji podczas katalitycznego rozkładu wody. W pracy sformułowano jasno problem, a

sposób jego rozwiązania jest w pełni oryginalny (należy podkreślić, że w dostępnej literaturze

nie ma prac dotyczących wytwarzania nanorurkowych warstw tlenkowych na fazie FeAl3).

Sformułowany cel pracy, tj. analiza możliwości wytwarzania trwałych powłok anodowych o

kontrolowanych parametrach morfologicznych i właściwościach użytkowych na podłożu fazy

międzymetalicznej FeAl3, uważam za ciekawy pod względem naukowym jak i aplikacyjnym.

Najważniejsze wyniki i ocena merytoryczna pracy

Część eksperymentalna pracy poprzedzona jest przeglądem literaturowym

obejmującym zagadnienia istotne z punktu widzenia tematyki rozprawy. Doktorantka omawia

w nim sam proces utleniania anodowego ze szczególnym uwzględnieniem możliwości

wytwarzania nanoporowatego tlenku, anodyzację stopów aluminium (raczej w kontekście faz

międzymetalicznych zawierających aluminium) oraz omawia budowę i właściwości fazy FeAl3.

Taki dobór zagadnień uważam za adekwatny do postawionego w pracy problemu

badawczego. Bazuje on na aktualnych źródłach literaturowych, w zdecydowanej większości

publikacjach z uznanych czasopism. Doktorantka udowodniła w nim swoje dobre rozeznanie

w tematyce doktoratu. Z części tej jasno wynika cel pracy.

Doktorantka postawiła 3 tezy badawcze:

• Poprzez odpowiedni dobór parametrów prowadzenia procesu anodyzacji

możliwym jest uzyskanie nanoporowatego anodowego tlenku na powierzchni

stopu fazy międzymetalicznej FeAl3.

• Kontrolowane warunki prowadzenia procesu anodyzacji stopu na osnowie fazy

międzymetalicznej FeAl3 umożliwiają sterowanie parametrami

geometrycznymi takimi jak średnica i odległość między nanoporami, a także

grubość wytwarzanego tlenku.

• Poprzez zmianę parametru technologicznego, jakim jest napięcie prowadzenia

procesu, możliwe jest sterowanie przerwą energetyczną wytworzonych powłok.

Osobiście nie jestem zwolenniczką stawiania wielu tez. Lepiej postawić jedną, a

dobrą. Tutaj aż prosiło się o tezę w stylu: na stopie FeAl3 możliwe jest wytworzenie

nanoporowatej warstwy tlenkowej o odpowiedniej trwałości i przerwie energetycznej

odpowiedniej do zastosowania w fotokatalitycznym rozkładzie wody.

Część eksperymentalna pracy składa się z dwóch części. W pierwszej doktorantka

dokonuje doboru składu chemicznego roztworu do utleniania anodowego, aby zapewnić

jednorodną, uporządkowaną i porowatą morfologię tlenku. Podstawą wyboru elektrolitu jest

ilościowa analiza mikrostruktury wytworzonych warstw, a konkretnie wartość współczynnika

zmienności rozkładu średnic nanorurek tlenkowych. W zasadniczej części badań doktorantka

prowadzi eksperymenty anodowania przy różnych wartościach potencjału od 10 do 22,5 V

oraz analizuje wpływ potencjału na morfologię tworzącej się warstwy w pierwszym i drugim

etapie anodowania.

Charakterystyka wytworzonych warstw obejmuje obserwacje SEM wraz z ilościową

analizą obrazu, dyfrakcję promieniowania rtg oraz badania XPS. Na wyróżnienie zasługuje

analiza ilościowa mikrostruktury na podstawie zdjęć SEM – doktorantka wyznacza takie

parametry jak średnica porów, odległość między porami, grubość warstwy tlenkowej, gęstość

porów i analizuje wpływ potencjału oraz średniej wartości gęstości prądu na ich zmianę.

Rentgenowska analiza fazowa posłużyła do ustalenia składu fazowego warstw bezpośrednio

po wytworzeniu oraz po wyżarzaniu w temperaturze 900oC – we wszystkich przypadkach

otrzymano warstwy wielofazowe i były one krystaliczne już bezpośrednio po wytworzeniu, co

jest ciekawym wynikiem. Zastanawia jednak fakt, dlaczego nie pokazano w pracy obrazów

SEM warstw po wyżarzaniu. Stąd pojawia się pytanie, czy wyżarzanie zmienia w jakiś

sposób morfologię wytworzonych warstw?

Mam trochę uwag do analizy XPS. Rozumiem, że analizę wykonywano z powierzchni

próbek pokrytych tlenkiem. Wiadomo, że technika XPS jest techniką stricte powierzchniową,

a sygnał pochodzi z głębokości kilku odległości atomowych. Wstępne rozważania dotyczące

zaadsorbowanego węgla możnaby pominąć, gdyby analizowaną powierzchnię lekko

podtrawić w urządzeniu przed wykonaniem pomiarów. Być może także zniknąłby sygnał od

siarki. Na stronie 76 doktorantka pisze, że ‘stwierdzono obecność sygnałów pochodzących

od materiału podłożowego…’. Nie bardzo rozumiem, jak to możliwe, biorąc pod uwagę

rozdzielczość wgłębną metody. Interesującym byłoby także przeprowadzenie badań

profilowych w celu ustalenia, czy skład chemiczny jest stały czy różny na grubości warstwy

tlenkowej, zwłaszcza że trudno dopatrzyć się jakiś zależności stężenia pierwiastków w

funkcji potencjału anodowego. Metoda XPS (widma wysokorozdzielcze) pozwala także na

analizę stanu chemicznego pierwiastków (wiązania, wartościowości), a więc analizę, w jakich

związkach one występują, a na tej podstawie możnaby wyciągać wnioski odnośnie di

budowy fazowej, a nie tylko stężenia pierwiastków.

Charakterystyka właściwości ogranicza się do wyznaczenia wartości przerwy

energetycznej metodą spektroskopii UV-VIS. Autorka analizuje tutaj wpływ potencjału na

wartość przerwy energetycznej, choć prawdopodobnie to nie potencjał, a skład chemiczny i

fazowy warstwy wpływa na tę wielkość, a może także morfologia, i nanorozmiary porów.

Doktorantka o tym wspomina, ale nie analizuje w szczegółach. Dodatkowo ciekawi mnie (i

generalnie chyba każdego czytelnika), czy otrzymane warstwy mają wystarczającą trwałość

(trwałość zapisano w celu pracy) w kontekście zastosowania do fotokatalitycznego rozkładu

wody. Czy wykonywano takie eksperymenty? Jakie inne badania powinny być wykonane,

aby w pełni udowodnić ich przydatność do proponowanego zastosowania?

Doktorantka, omawiając wyniki swoich badań, porównuje je z dostępnymi danymi

literaturowymi. Szczególnie ciekawe są porównania w formie wykresów do warstw

tlenkowych tworzących się fazie FeAl i na czystym Al. Wykazuje się przy tym bardzo dobrą

znajomością literatury przedmiotu, to na pewno bardzo mocna strona pracy i doktorantki.

Pracę kończy krótkie podsumowanie i 5 wniosków szczegółowych. Należy podkreślić, że 4

pierwsze wnioski są uprawnione i mają pełne potwierdzenie w wynikach badań

eksperymentalnych, natomiast wniosek 5 jest trochę nadmiarowy, bo badań wpływu stężenia

żelaza w podłożu na skład fazowy i właściwości nie wykonywano.

Za najważniejsze osiągnięcia pracy uważam:

1. Opracowanie warunków i wytworzenie nanoporowatych warstw tlenkowych na podłożu z

fazy międzymetalicznej FeAl3.

2. Wykazanie zależności pomiędzy potencjałem anodowania a średnicą porów i odległością

pomiędzy nimi.

3. Uzyskanie warstwy tlenkowej o zmiennej przerwie energetycznej zależnej od potencjału

anodowania.

Tym samym można stwierdzić, że tezy pracy zostały udowodnione.

Uwagi redakcyjne

Recenzowana rozprawa ma układ typowy dla rozpraw doktorskich i obejmuje stan

zagadnienia, cel i tezę pracy, materiał i metodykę badań, wyniki badań wraz z dyskusją oraz

wnioski. Z uwag formalnych: (1) odnotowałam jednak brak streszczenia – nie ma go ani w

języku polskim ani w angielskim; (2) o niektórych rysunkach trudno szukać wzmianki w

tekście (tak się stało np. z Rys. 1).

Praca jest napisana generalnie poprawnym językiem i czyta się ją przyjemnie.

Chciałam zwrócić uwagę na użycie słowa powłoka w kontekście wytwarzanych warstw.

Wydaje mi się, że warstwa tlenkowa nie narasta na materiale podłoża, a wrasta w głąb (taki

mechanizm pokazano także na Rys. 3). Nie można więc jej nazwać powłoką.

Praca jest dopracowana pod względem edycyjnym (formatowanie jest spójne, a

całość przejrzysta i czytelna), na pochwałę zasługuje materiał ilustracyjny w postaci zdjęć

mikroskopowych, które są bardzo dobrej jakości, a wykresy są czytelne. Jednak przy

redagowaniu pracy wkradł się chyba pewien pośpiech, bowiem w tekście występują liczne

literówki i błędy interpunkcyjne, których nie będę tutaj przytaczać. Występuje także pewna

niekonsekwencja w opisach na przykład osi na rysunkach 44 i 45, gdzie na jednym mamy

grubość tlenku, a na drugim grubość powłoki tlenkowej, a de facto chodzi o to samo.

Opinia końcowa

W opinii końcowej chciałabym stwierdzić, że pomimo swoich uwag uważam recenzowaną

pracę za wartościową pod względem naukowym, podejmującą współczesne problemy

nurtujące różne grupy badawcze. Doktorantka przedstawiła problem badawczy, a sposób

jego rozwiązania stanowi oryginalne rozwiązanie. Wykazała się ponadto dobrą znajomością

tematyki rozprawy, umiejętnością planowania i prowadzenia badań oraz interpretacji

wyników. Opanowała także kilka metod badawczych materiałów. Z pełnym przekonaniem

mogę więc stwierdzić, że rozprawa doktorska pt. „Nanoporowate tlenki aluminiowo-żelazowe

otrzymywane metodą anodyzacji stopu FeAl3” spełnia wymagania formalne stawiane

rozprawom doktorskim, a mgr inż. Pauliny Chilimoniuk zasługuje na stopień doktora nauk

technicznych. Wnoszę więc o dopuszczenie jej do publicznej obrony.
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